vi. 4 comitabantur E comitebantur SCG committebantur D  
 vii. 3 associabantur E ix. 3 Geay D Iay E

- Cap<sup>m</sup>. xiii. Hic tractat secundum visionem sompnii quasi per figuram de morte Cantuariensis Archiepiscopi.
- Cap<sup>m</sup>. xv. Hic tractat vterius secundum visionem sompnii de diuersa persecucione et occisione, quas in dicta Ciuitate quodammodo absque vlla pro tunc defensione furie supradicte, prodolor faciebant, et qualiter huiusmodi fama vicinas perterritu*r* ciuitates.
- Cap<sup>m</sup>. xvi. Hic plangit secundum visionem sompnii quasi in propria persona dolores eorum, qui in siluis et speluncis pre timore temporis illius latitando se munierunt.
- Cap<sup>m</sup>. xvii. Hic eciam secundum visionem sompnii describit quasi in persona propria angustias varias que contingebant hiis qui tunc pro securitate optinenda in Turrim Londoniarum se miserunt, et de ruptura eiusdem turris; figurat enim dictam turrim similem esse naui prope voraginem Cille periclitanti.
- Cap<sup>m</sup>. xviii. Hic dicit secundum visionem sompnii qualiter tanta superhabundauit tempestas quod de certo remedio absque manu diuina omnes in dicta naui hesitarunt, et deum super hoc precipue quilibet sexus ingenui deuocius exorabat.
- Cap<sup>m</sup>. xix. Hic dicit secundum visionem sompnii de quadam voce diuina in excelsis clamante, et quomodo deus placatus tandem precibus tempestates sedauit, et quomodo quasi in holocaustum pro delicto occisus fuit ille Graculus, id est Walterus, furiarum dictatorum Capitanus.
- Cap<sup>m</sup>. xx. Hic loquitur adhuc de naui visa in sompnis, id est de mente sua adhuc turbata, vt si ipse mentaliter sompniando, quasi per nauem variis ventis sine gubernaculo agitatam, omnes mundi partes pro pace mentis scrutanda inuestigasset, et tandem in partes Britannie Maioris, vbi raro pax est, dicit se applicuisse. Dicit eciam qualiter vox in sompnis sibi iniunxit quod ipse omnino scriberet ea que de mundo in illo scrutinio vidisset et audisset; et ita terminatur sompnum.
- Cap<sup>m</sup>. xxi. Hic reddit vigilans gracias deo, qui eum in sompnis a pelago liberavit.

Expliciunt Capitula libri primi.

**Incipiunt Capitula libri Secundi.**

**Prologus.** Hic dicit quod ipse iam vigilans, secundum vocem quam in sompnis acceperat, intendit scribere ea que de mundo vedit et audiuit, et vocat libellum istum Vox Clamantis, quia de voce et clamore quasi omnium conceptus est; vnde in huius operis auxilium spiritum sanctum inuocat.

**Cap<sup>m</sup>. i.** Hic dicit, secundum quod de clamore communi audiuit, qualiter status et ordo mundi precipue in partibus istis multipliciter in peius variatur, et quomodo vnumquisque super hoc fortunam accusat.

**Cap<sup>m</sup>. ii.** Hic corripit fortunam et sui euentus inconstanciam deplangit.

**Cap<sup>m</sup>. iii.** Hic describit fortunam secundum aliquos, qui sortem fortune dicunt esse et casum.

**Cap<sup>m</sup>. iv.** Hic tractat vterius de mutacione fortune secundum quod dicunt: concludit tamen in fine, quod neque sorte aut casu, set ex meritis vel demeritis, sunt ea que hominibus contingunt.

**Cap<sup>m</sup>. v.** Hic dicit secundum scripturas et allegat, qualiter omnes creature homini iusto seruientes obediunt.

**Cap<sup>m</sup>. vi.** Hic tractat secundum scripturas et allegat, qualiter omnes creature homini peccatori aduersantes inobedient.

**Cap<sup>m</sup>. vii.** Hic loquitur de deo summo Creatore, qui est trinus et unus, in cuius scientia et dispositione omnia creata reguntur.

**Cap<sup>m</sup>. viii.** Hic loquitur de filio dei incarnato domino nostro Ihesu Christo, per quem de malo in bonum reformamur.

**Cap<sup>m</sup>. ix.** Hic dicit quod quilibet debet firmiter credere, nec ultra quam decet argumenta fidei inuestigare.

**Cap<sup>m</sup>. x.** Hic tractat quod in re sculptili vel conflatili non est confidendum, nec eciam talia adorari debent, set quod ex illis in ecclesia visis mens remorsa ad solum deum contemplandum cieius commoueatur.

**Cap<sup>m</sup>. xi.** Hic dicit quod ex quo solus deus omnia creauit, solus est a creaturis adorandus, et est eciam magne rationis ut ipse omnia gubernet, et secundum merita et demerita hominum solus in sua voluntate iudicet.

**Explicant Capitula libri secundi.**

iii. 2 et om. D  
Text follows C

iii. S has lost a leaf (Lib. II. iii—Lib. III. xxii, luxurie).  
v. This heading om. D

## Inciunt Capitula libri Tercii.

Prologus. Hic dicit quod, ex quo non a fortuna set meritis et demeritis ea que nos in mundo prospera et aduersa vocamus digno dei iudicio hominibus contingunt, intendit consequenter scribere de statu hominum, qualiter se ad presens habent, secundum hoc quod per sompnum superius dictum vidit et audivit.

Cap<sup>m</sup>. i. Hic tractat qualiter status et ordo mundi in tribus consistit gradibus : sunt enim, ut dicit, Clerus, Milices, et Agricultores, de quorum errore mundi infortunia nobis contingunt. Vnde pre aliis videndum est de errore Cleri, precipue in ordine prelatorum, qui potenciores aliis existunt; et primo dicet de illis qui Christi scolam dogmatizant et eius contrarium operantur.

Cap<sup>m</sup>. ii. Hic loquitur de prelatis illis, qui carnalia appetentes ultra modum delicate viuunt.

Cap<sup>m</sup>. iii. Hic loquitur de prelatis illis, qui lucris terrenis inhiant, honore prelacie gaudent, et non ut prosint sed ut presint episcopatum desiderant.

Cap<sup>m</sup>. iv. Hic loquitur de legibus eorum posituis, que quamuis ad cultum anime necessarie non sunt, infinitas tamen constitutiones quasi cotidie ad eorum lucrum nobis grauiter imponunt.

Cap<sup>m</sup>. v. Hic loquitur de prelatis illis, qui bona mundi temporalia possidentes spiritualia omittunt.

Cap<sup>m</sup>. vi. Hic loquitur qualiter Christus pacem suis discipulis dedit et reliquit : dicit tamen quod modo propter bona terrena guerras saltem contra Christianos prelati legibus suis posituis instituunt et prosequuntur.

Cap<sup>m</sup>. vii. Hic loquitur qualiter clerici in amore dei et proximi deberet pius et paciens existere, et non bellicosus.

Cap<sup>m</sup>. viii. Hic tractat eciam qualiter non decet prelatos ex impaciencia contra populum Christianum aliqualiter bella mouere ; set tantum ex precibus absque impetu ire omnem deo adiuuante mundi deuincant maliciam.

Cap<sup>m</sup>. ix. Hic tractat quod, sicut non decet dominos temporales usur-

iii. Hic loquitur quomodo diligentibus posituis quasi quotidie noua instituuntur nobis peccata quibus tamen prius fiunt prelati propter lucrum dispensant et ea fieri liberi propter aurum permittunt D v. i illis om. D vi. i loquitur om. D  
2 dicit E dicitur CGD vii. i loquitur om. D viii. i eciam om. D  
2 aliqualiter om. D

pare sibi regimen in spiritualibus, ita nec decet cleri prelatos attemptare sibi guerras et huiusmodi temporalia, que mundi superbia et avaricia inducunt.

Cap<sup>m</sup>. x. Hic querit quod, ex quo prelati scribunt et docent ea que sunt pacis, quomodo in contrarium ea que sunt belli procurant et operantur. Ad quam tamen questionem, ipse subsequenter respondet.

Cap<sup>m</sup>. xi. Hic loquitur de prelatis illis, qui nomen sanctum sibi presumunt, apropiant tamen sibi terrena, nec aliis inde participando ex caritate subueniunt.

Cap<sup>m</sup>. xii. Hic loquitur de Simonia prelatorum, et qualiter hii delicati, dicentes se esse ecclesiam, aliis grauiora imponunt, et multociens de censura horribili laicos pro modico impetuose torquent et infestant.

Cap<sup>m</sup>. xiii. Hic loquitur qualiter prelatus non solum doctrina set etiam bonis actibus populo sibi commisso lucere deberet.

Cap<sup>m</sup>. xiv. Hic loquitur qualiter signa Anticristi in Curia Romana precipue ex avaricia secundum quosdam apparuerunt.

Cap<sup>m</sup>. xv. Hic loquitur secundum commune dictum, qualiter honores et non onera prelacie plures affectant, quo magis in ecclesia cessant virtutes; et vicia multipliciter accrescant.

Cap<sup>m</sup>. xvi. Postquam dictum est de illis qui errant in statu prelacie, dicendum est de errore curatorum, qui sub prelatis constituti, parochiarum curas sub animarum suarum periculo admittentes, negligenter omittunt: et primo intendit dicere de curatis illis qui suas curas omittentes ad seruendum magnatum curiis adherent.

Cap<sup>m</sup>. xvii. Hic loquitur de rectoribus illis, qui ab episcopo licentiati se fingunt ire scolas, vt sub nomine virtutis vicia corporalia frequentent.

Cap<sup>m</sup>. xviii. Hic loquitur de rectoribus illis, qui in curis residentes, curas tamen negligentes, venacionibus precipue et voluptatibus penitus intendunt.

Cap<sup>m</sup>. xix. Hic loquitur de rectoribus in curis residentibus, qui tamen curas animarum omittentes, quasi seculi mercatores singula de die in diem temporalia ementes et vendentes, mundi huius diuicias adquirunt.

Cap<sup>m</sup>. xx. Postquam dictum est de errore illorum qui in ecclesia beneficiati existunt, iam dicendum est de presbiteris stipendiariis;

de talibus saltem, qui non propter mundiciam et ordinis honestatem, set propter mundi ocia gradum presbiteratus appetunt et assumunt. Et primo dicit de illis qui pro diuinis celebrandis excessiue se vendunt.

**Cap<sup>m</sup>. xxi.** Hic loquitur de consueta presbiterorum voluptate, et qualiter hii stipendia plebis ex conuencione sumentes, indeuote pro mortuis orando non se debite ad suffragia mortuorum exonerant.

**Cap<sup>m</sup>. xxii.** Hic tractat causam, quare accidit quod laici, quasi iuris amici, luxurie presbiterorum consuetudinem abhorrentes, eam multociens castigantes grauiter affligunt.

**Cap<sup>m</sup>. xxiii.** Hic scribit contra hoc quod aliqui presbiteri dicunt, qualiter ipsi in carnis luxuriam committendo non grauius hominibus laicis deum offendunt.

**Cap<sup>m</sup>. xxiv.** Hic describit qualiter omnia et singula que sacerdotii concernunt officium magne virtutis misteria designant. Et primo diceat de vestibus sacerdotalibus ex vtraque lege ob diuinam reuerenciam competenter dispositis.

**Cap<sup>m</sup>. xxv.** Hic loquitur qualiter sacrificia de veteri lege altari debita fuerunt in figura ad exemplum nunc noue legis presbiterorum : dicit vterius qualiter eciam ex vtraque lege sacrificantes altari debent esse sine macula.

**Cap<sup>m</sup>. xxvi.** Hic loquitur quod etas sufficiens, priusquam gradum sacerdotii sibi assumat, in homine requiritur : loquitur eciam de suorum rasura pilorum, et dicit quod talia in signum mundicie et sanctitatis specialiter presbiteris convenient. Dicit vterius quod presbiteri a bonis non debent esse operibus ociosi.

**Cap<sup>m</sup>. xxvii.** Hic loquitur de presbiterorum dignitate spirituali, et qualiter hii, si bene agant sua officia, plus alii proficiunt ; sin autem, de suis malis exemplis delinquendi magis ministrant occasiones.

**Cap<sup>m</sup>. xxviii.** Postquam dixit de errore illorum qui inter seculares sacerdotii ministerium sibi assumpserunt, intendit dicere secundum tempus nunc de errore scolarium, qui ecclesie plantule dicuntur.

**Cap<sup>m</sup>. xxix.** Hic querit causam, que scolarium animos ad ordinem presbiteratus suscipiendum inducit: tres enim causas precipue allegat ; tractat eciam de quarta causa, que raro ad presens contingit.

### Explicant Capitula libri terciii.

## Incipiunt Capitula libri Quarti.

- Cap<sup>m</sup>. i. Exquo tractauit de errore Cleri, ad quem precipue nostrarum spectat regimen animarum, iam intendit tractare de errore virorum Religiosorum. Et primo dicet de Monachis et aliis bonorum temporalium possessionem optinentibus: ordinis vero illorum sanctitatem commendans, illos precipue qui contraria faciunt opera redarguit.
- Cap<sup>m</sup>. ii. Hic loquitur de Monachis illis, qui contra primi ordinis statuta abstinencie virtutem linquentes delicacias sibi corporales multipliciter assumunt.
- Cap<sup>m</sup>. iii. Hic loquitur qualiter modus et regula, qui a fundatoribus ordinis primitus fuerant constituti, iam nouiter a viciorum consuetudine in quampluribus subuertuntur.
- Cap<sup>m</sup>. iv. Hic loquitur de Monachis illis, qui contra primitua ordinis sui statuta mundi diuicias ad vsus malos, suo nesciente preposito, appropriare sibi clanculo presumunt.
- Cap<sup>m</sup>. v. Hic loquitur qualiter monachi extra claustrum vagare non debent.
- Cap<sup>m</sup>. vi. Hic loquitur de monachis illis, qui non pro diuino seruicio, set magis pro huius mundi honore et voluptate, habitum sibi religionis assumunt.
- Cap<sup>m</sup>. vii. Hic loquitur qualiter pacienza vna cum ceteris virtutibus a quibusdam claustris, viciis supervenientibus, se transtulerunt.
- Cap<sup>m</sup>. viii. Hic loquitur quod sicut monachi ita et errantes canonici a suis sunt excessibus culpandi.
- Cap<sup>m</sup>. ix. Hic loquitur qualiter religiosi male viuentes omnibus aliis infelicissimi existunt.
- Cap<sup>m</sup>. x. Hic loquitur qualiter vnuisque qui religionis ingredi voluerit professionem, cuncta mundi via penitus abnegare et anime virtutes adquirere et obseruare tenetur.
- Cap<sup>m</sup>. xi. Hic loquitur qualiter religiosi consorcia mulierum specialiter euitare debent.
- Cap<sup>m</sup>. xii. Hic tractat quasi sub compendio super hiis que in religionis professione secundum fundatorum sancções districcius obseruanda finaliter existunt.
- Cap<sup>m</sup>. xiii. Hic loquitur vltius de mulieribus illis, que in habitu